Menstrui, que
pars ad superfe-
tationem, & ubi
seruetur.

Fetus membra
rubra solū meæ
struo constitui
seminario.

Omnia vero a i
nutritorio alte-
rime specie.

Cur aliq; ma-
tris specie non
distinxerat.

K Ma

DE PERFECTA CONSTITUTIONE,

*Materni sanguinis portio purior quaratione famis
in leteur conceptus constitutum; & quo
cum viro et differentia semine proprie difflo,
sup. quod. scilicet quone illi conueniat.*

*Cap. XXI. In operis. iii. cap. 10.
In membris. i. cap. 10. et 11.*

*Maternus san-
guis ut fetus
constitutus.*

Maternalis itaque sanguis primus conceptus confi-
tutioni necessarius, quemadmodum est ali-
menti pottio cunctatum partium materni corporis
non spermaticarum nutricati superabundans; ita
materia est bene disposita, ex qua feminis tum. mas-
culi, tum quoque feminae simili in utrum agens
adæquatum coniuncta substantia primo conceptum
instituat eidem prius sibi copulato, ac optime per-
mitto sanguini propriam animam communicans;
deinde vero membrorum non spermaticorum fabri-
cam admoliatur, prius quidem heterogeneas menstrui
partes, ob varia temperamenta in materno corpore
a membris, unde hic suam originem duxit eorum
nutricati superabundans per tertiam coctionem ac-
quisita, segregans caloris ministerio; postea segregata
sunt quaque locis oportuni collocans, nempe in
fede propria, ubi quodque membrum fetus procrea-
ri debet proportione illi respondens, a quo duxit ori-
Maternalis san-
guis vnde hanc singulis rite dispositis propriam illarum partium fi-
sse ultima di-
furam concilians, ad quam singulae obtinent spe-
positiones ad natu-
ralia determinatae positionem. Hanc autem ultimam di-
finitionem, ac omnino determinatas speciei tem-
peraturam consimilem temperamento partium
rubeorum matris, quarum nutricati superabun-
Semen mas-
culi davit, sanguinem hunc non posse acquirere ab ea
leū cur dispone portione feminis masculi, quæ obtinens consi-
re nequeat mō-
similem temperaturam redundauit nutricioni con-
firū ad mem-
brorum partium paterni corporis tum supra ostendit
formam diuersus, tum etiam nunc ex eo monstrare possu-
mus.

HOMINIS IN VTERO.

39

mus, quia portio illa paterni seminis commixtam habens cum femineo, & alia portione masculi spermatis totam sui substantiam cum prædominio eorundem, non habet suum temperamentum in aqua perfecto, ac liberum, quo alijs ociantibus temperient illi consimilem in menstruo procreare possit; fecus enim ea portio ignis, quæ ratione mistio nis in manu, lignoue reperitur, appositum sibi combustibile incendere deberet; quod experimentis minime consentit; qua reducta ex Aristotele ipso ratione, portio masculi seminis ortum habens ex alimento redundantem nutracioni tubarum partium genitoris mixta cum femineo spermate, ex residua patris genitura ex albis membris originem trahente, non potest materno sanguini dispositiones speciales, ac temperaturas determinatas consimilium membrorum impetriri, quibus tamen illorum propriam figuram communicare potest, ad quam ultimam iam obtinent dispositionem, tum quia factius est materiam dispositissimam ad formam adipiscendam perducere, quam in eptam ad eam disponere; dispositio namque fit remouendo contrariam qualitatem positue reluctantem; tum quia idem efficiens in varie dispositam materiam varias formas necessario procreat; siquidem quod recipitur per modum recipientis recipitur: sic plane proximum generans viuentia sponte nascentia materiam eorum ad animam disponere non valens, illi aliunde apparata statim animam informam vivificam impetratur; vt late demonstramus in opere *Despontaneo viuentium ortu*, quod prope diem Deo bene fauente inqulgabimus: sic plane, vt notabamus, ignis in ligno existens aerem sibi conterminum ad igneam naturam disponere nulla ratione potest; sed illi attritione disposito igneam naturam facillime communicat; diccbamus enam Occidentales Indos lignorum simplici affluctu ignem excutere non alia ratione, quam in aeterni attritione ultimam dispositionem ad ignem sit.

2. de an.
1.52.

*Cur ignis in
ligno deges non
erat lignum?*

*Facilius est me
teria disposita
formam dare
quam in eptam
disponere.*

*Recipi omnes
modum recipi
tis.*

*Ignis in ligno
degens ut aere
incendere pos-
sit.*

K 2 101.

84 DE PERFECTA CONSTITUTIONE.

formam aëptum, igne in misto ligno existente consimilem suæ formæ generante, ac nono igne ligni materiali combustibilem sibi propinquam apprehendente, sed hæc albi fusi. Porro maternus iste sanguis, qui purum est materiale principium sanguinis aptum a femine pati, esse partem alimenti redundantem nutricatui rubearum partium materni corporis, non autem spermaticarum, præterallatas dudum rationes, illius color rubeus, & naturale temperamentum calidum, & humidum apertissime prodit:

Quæ siquidem portio utilis alimenti superabundat nutricationi alicuius membra solidi, necessario ea est, quæ tertiam coctionem passa illi membro in colore, atque in temperamento similis facta est, cui statim essentialiter, sive intime agglutinari, & in quod immèdiatè per nutricionis actum poterat commutari; assimilatio namque in primis, & secundis etiam qualitatibus præcedit alimenti transmutationem in aliendæ partis essentiam; facilis enim ^{2. de gen.} & immèdiata mutatio inter similia sit Aristoteleo 1.25.

decieto: Quum igitur carnosæ partes rubrae sint omnes; calidoque, & humido temperamento polleant; spermaticæ vicissim candidæ; ac temperie semper quidem frigide, alias humidæ, ut cerebrum; alias vero siccae, utossa, cartilagines, & nerui; plane iam constat maternum sanguinem sanguinem constitutioni deseruentem esse residuum alimenti superabundans nutricationi partium materni corporis rubearum, quæ carneæ vocantur, non autem albaturum, quas vulgo spermaticas appellant. Quum autem hic sanguis superstes nutricatui carnosarum partium in se retineat acquisitam temperaturam, similem temperiei membrorum, quorum nutricioni superabundavit, atque in ea dispositionem vitimam ad eorum naturam induendam, potentiamque proximam ad hoc ut ab efficiencie congruo in membra consumilia transmutetur;

*Menstruum
satū constituē
ortū habere ex
membris solum
rubeis matris.
Menstruum tem-
peramentum.*

*Affimilatio q.
præcedat muta-
tionem alimenti
in partium sub-
stantiam.*

*Veria membro-
rum tempera-
menta.*

tur; propterea ex eo sanguine sole partes embrionis carnosae, accubentes in utero efficiuntur, non autem albae, ad quas non habet ultimam dispositionem; siquidem actus actuorum non sunt nisi in subiecto disposito, atque in propria vniuersitate materia, ut dudum vidi-
mus ex Aristotele. Atque in hoc a semine masculine diffidet cum feminine sperma, tum maternus sanguis sanguis; in quo ab illo haec duo simul iuncta non dissident; quando feminae seminis materia est portio alimenti (uperabundans nutricationi partium candidorum materni corporis; sanguinis vero menstrui substantia facti generando dicata est portio alimenti redundans nutricati partium muliebris corporis rubearum; quum semen masculum originem ducata portione alimenti superabundante nutricati omnium, & singularum partium paterni corporis. Non retinet autem illa pars masculi seminis colorem rubeum, qui temperamento testium candidam substantiam retinentium sanguis in semen dealbatus est: quam dealbationem sanguis menstruus constituerdo concepuit, necessarius non patitur; qui a maternis testibus, ad quos nequam peruenit, minime concoquitur: Sanguinem vero coctione, mutatione recepta in candido membro albescere, apertissime constat ex lacte, quod nihil est aliud, quam maternus, ac menstruus ipse sanguis in mammarum glandulosi, & alba substantia concoctus. Seminis itaque virilis ea portio, quae nutricati carnolarum partium masculi superabundavit, ruborem pristinum a testibus exiit, non autem pristinum temperamentum, quo in illo existens anima viritur ad efformandas singulas partes carneas corpusculi factus in ea materia, quae a rubris etiam membris materni corporis enutritis superabundans effluxit. Sic ergo materni sanguinis factum in utero primum constituentis, ceu materiale principium carnolarum partium, origo est ex alimento redundante nutricati membrorum rubeorum

*Menstruum
quas determinate
partes sa-
tus constitut.
Cur alba mem-
bra non consti-
tuat.*

*Seminis femi-
nei, masculine, et
menstrui discri-
men in ortu.*

*Semen masculi
ex rubris parti-
tibus ortum cur
non retineat ru-
borem, ut men-
struum.*

*Sanguis coctio-
nem patiens in
mammis albe-
scit in lac.*

*Semen ut vi-
testium pristi-
num colorem e-
xuat, non tem-
peraturam.*

86 DE PERFECTA CONSTITUTIONE

*N' enfrim ope.
ratio in consti
tuto fatu.*

feminae; Vsus autem, siue operatio eius est, vt com-
missus cum vitroque semine primum inde animam
septimatum recipiens conceptum instituat; deinde
vero ab anima semenis calore via illius partes a varijs
membris originem habentes, ac heterogeneam inde
temperaturam, ab inuicem secernantur; deinceps
autem segregata illa ab eadem anima certis locis
collocentur singulae in ea sede, ubi pars rubra fetus
fieri debet proportione respodens illi maternae, ex
cuius nutricati superabundantia originem traxit: ac
denique figuram ab eadem anima recipient illius mem-
bri determinate, cum quo a primo suo exortu
consimilem natu're sunt temperaturam, & in ea de-
terminatam ad ipsum habitudinem, ultimamque
dispositionem. Quod enim plerique statuunt men-
struum esse fetus constitutioni, & nutricioni pro-
gressus in eptum, quia eius natura virulentas sit, ac propemodo
venenata, nihil nos turbat; quibus mensi' pura
substantia solubilis est; virus autem illi solūmodo
inest vel ex commissione excrementorum, qua'
natura studet simul cum menstruo foras ex-
pellere: vel ex aliqua morbo' dispositi-
tione redundantem hunc sanguini
nem inficiente: at sanguis
feti' constituendo, &
nutriendo aptus
omni labore
vacat, & purissimam obtinet
substantiam in sana
muliere.

48

Ad humani conceptus constitutionem uterum femina rationem effectricis causam disponentis, at secundari et obtinere ollis suis functionibus specie distinctis; Quae omnes sigillatim explicantur. Cap. XXIII.

Humano conceptui physice constituendo uterum femellæ necessarium esse præter eos, qui opinantur homines posse spontaneo exortu nasci, neminem latet: Nos autem id nunc gratis acceperimus, homini spontaneam generationem aptari non posse alibi suo loco demonstraturi. *Quam autem rationem habeat uter in constituendo fetus, non ita cunctis est in proposito; alijs afferentibus cum esse causam sine qua non, ut cuius nulla sit actio, sed usus tantummodo; alijs existimantibus ilium esse causam adiuuantem virtutes seminis; alijs deum causam instrumentariam.* Ego vero dixi uterum esse in constitutione fetus causam secundariam, non quidem pure instrumentalem, sed inter se, & a se agentes non principem locum obtinentem; siquidem instrumentum non nisi ab alio motum, & in virtute alterius operatur: Uterus autem quamplures habet actiones proprias in constitutione fetus, in quibus obeundis a nullo alio peculiari agente dependet; atque adeo non est agens instrumentale. Immo vero quum vel ociantem semen agat, seu in patiens; propterea non erit mihi uterus adiuuans causam; efficiens enim erga materiam adiuuantis causam rationem non habet: Ac deum quum præter usus proprias functiones obtineat uterum, non potest recte constitui solummodo causa sine qua non. Verum quoniam uteri actiones præcisæ non terminantur in constitutionem fetus, sed maxima ex parte in disponendis causis fetus constituentibus ad suum munus obeundum; propterea uterum libenter appello causam secundariam, sive disponentem, non autem

*uterum secundum
constituendo ne-
cessarium esse.*

*Hominem han-
sponte nasci.*

*Aliorum op-
iones de uteri
functionib. or-
gafatum.*

*Uterus in feta
constituendo no-
tetur purum in-
strumentum.*

Sed agens a se.

*Multiplicet
estit actiones.*

*Uterus non est
adiuuans caus-
sa.*

*Non pure cau-
sa sine qua non
utri actiones
maxima ex par-
te in disponendis
causis fetus.*

*Vterus caufa
factus secunda
ria ut sit.
Uteri prima fu
ctio q; & quo
modo fiat.
Mas quoisq;
femen effundat
in vterum.*

autem primario fætum constituentem. Et profe-
cto prima vteri functio est vt virtute, qua pollet,
attractrice vnius musclei feminis a proprietate na-
ture illud in coitu effutum a mare non ultra su-
ceruicem intus attrahat, allicitaque in fundum suæ
capacitatis eo prorsus modo, quo fame scens ven-
triculus per gulam ex ore comedentis cum mira vo-
luptate quodam tristis sensationis vestigio condita
cibos in suum sinum rapit non tantum sibi, quan-
tum vniuerso corpori trahens, atque prospiciens:
sic enim vterus virile semen e ceruice intro fugens
non tam sibi meti ipsi, quam constituendo fætui pro-
plicat aperte; sibi quidein, quia irrigatus eo humo-
re lento maximopere latatur; fætui vero, quia eius
gratia primario instituto semen exoptat naturæ in-
stinctu. In hac autem functione semen attractum
patitur, vterus vi animæ suæ calore sibi famulante
attrahens primario agit. Secunda vero vteri functio

Galen. I.
de semi-
ne,

est attractio item feminæ ex testium mulie-
brium vasis supra vterum in abdomen sitis intra ean-
dem sui capacitatem; vterus enim adeo conceptus
constitutionem natura desiderat, vt necessaria illi
principia extra se posita, & ab inuicem locis di-
stantissimis, oppositisque discreta susque deque al-
liiens intra se congreget: in qua secunda fun-
ctione vterus vi animæ suæ caloris ministerio vten-
tis attrahit; attrahitur muliebre semen ex intima
reconditorum testium substantia, valorumque sper-
maticorum sinibus usque ad vteri criptam. Ter-
tia vteri functio est leminum vtriusque parentis co-
pulatio, & coniunctio ad inuicem, quam molitur
vteris se se in omnem partem constringendo; hanc ego libenter appello leminum coniunctionem,
ac si placet, cum Barbaris aggregationem, non
autem permissionem, quia mistio fit miscibilium

*Mistio seminū copulatorum mutua ipsorum ad se inuicem actione,
ab vtero curño ac passione, citra villam vteri, aut continentis fun-
ctionem; sic elementa plane ab externo agente in*

vnum

*I. de gen.
I. 87. &
seqq.*

vnum congregata locum, ipsa sibi ipsis postea per mutuam actionem, & passionem miscentur, nullo interim extrinsecus agente; ut colligere licet ex Aristotele. Quarta vteri functio est effusio ex venis ad se terminatis menstrui sanguinis supra seminum congeriem, laxatis earum osculis, quae ad ipsius interiorem superficiem finiuntur; sed verius attractio itidem ex ijs venis, cum cæco, & naturali delectu eius portionis menstrui sanguinis, quæ nutricatui carnosarum partium materni corporis redundauit; quæ portio intra vterum prius coarctatum tracta necessario agglutinatur seminibus in eo præexistentibus. Quinta vteri functio est trium horum in vnum corpus coeuntium retentio; ad quam exacte peragendam contrahit se se vterus, & omnia sua claudit orificia cum evidenti mulierum animaduersione, quas non latet huiusmodi vteri corrugatio plerumque a concubitu. Sexta vteri functio est excitatio virtutis in semine antea torpensis de ocio ad negocium, ac omnino de actu primo ad secundum; vt enim medicamenta in ventriculum data, seu quomodo cunque aliter in corpus intrusa nihil unquam agunt nisi prius a viscerum nativo calore in eis veluti sopita virtus ad agendum excitetur; ita semen vtrumque menstruo sanguini sibi copulato suam animam non communicat conceptum instituens, constitutusque, nec illa in subditam sibi materiam agit discernendo partes heterogeneas, discretas ordinando, & ordinatis formam determinatorum membrorum conciliando, nisi excitata de actu primo ad secundum ab vteri forma proprio temperamento, & caloris insiti ministerio vfa: cuius illud indicium est apertissimum, quod in quemcunque alium locum, sive in humano corpore, sive extra corpus congregentur, ac fouenantur semina cum sanguine menstruo, nullum conceptum edent vnam, aut efformabunt, vel Theophrasto Germanico reclamante. Neque etiam damus acutissimo Laurentio conceptione tacta cessare vteri

I. 2. q. 24.

actionem; si enim vteri actio necessaria est ad excitari.

L. dam

*Vteri quartæ
functio que, et
quomodo fiat.*

*Vteri quintæ
operationi fiat.*

*Vteri sexta fun-
ctio que, et quo-
modo fiat.*

*Seminum vir-
tus atua vt ab
vtero excitetur
ad operandum.*

*Conceptione fa-
cta cessare vte-
dam*

99 DE PERFECTA CONSTITUTIONE

Actionem falso dam virtutem semenis ut conceptum efficiat communicando suam animam sanguini menstruo sibi aggregato; quidni eiusdem vteri actio necessaria erit ad excitandam semenis virtutem ut partes heterogenae subditae sibi materiei disgregentur, segregatas ordinet, ordinatis membrorum humanorum figuram impertiatur?

Vteri septima functio. Sed vterius septimam vteri actionem abstrahamur, facta iam, & organizato fætu, attractionem sanguinis a venis maternis in umbilicalia vasa pro conceptus nutricione, & augmento; tanta enim haud possunt attractoria facultate nuper constituta partes in exilio fætu, qua possunt sanguinem sive vtero sibi a distantissimis venis maternis per ad fætum nutritum umbilicalia vasa sanguinem in alimentum alliceantur; sed ut videmus infantibus recens natis matres alimentum porrigitur, adultos ex se illud sibi conquirere; sic fætus primis temporibus a conceptu enutritus dicendus est alimento sibi a vtero veluti porrecto; at grandior effectus virtute sua illud ipsum sibi a materno corpore per umbilicum attrahere.

Fatus in utero vise habeat ad alimentum. At Octava, sive postrema vteri functio partus est, sive maturi fatus exclusio; si enim ventriculi functio est tum noxiorum per vomitum reiectione, tum naturalium extemtorum in intestina deiectione; si vesicæ actio est virile in miscu protusio; si recti intestini est fecum evacuatio; si cordis, & pulmonis operatio est Medicis omnibus fuliginum exclusio; si testium masculineorum, & genitalis est in venere semenis effusio; cur illi nobiscum haud numerent inter proprias vteri functiones maturi fatus exclusionem, quam vulgo partum appellamus?

Vterus quomodo fatus pars includatur. In hac sane operatione patiens, quod excluditur, maturus fætus est; agens primarium unus est vterus, aperiens utrumque es., & cervicem dilatans, ac se se corrugans in fundo, cui non minus quam violentæ respirationi, vehementique, ac naturali fecum deiectioni auxiliantur musculi abdominis, & diaphragma dorsu.

HOMINIS IN VTERO.

orium comprimendo; non reluctante fetu, immo vero etiam utro ad exitum inhibante. Tot itaque sunt veræ actiones vteri erga fetus.

Quinque esse vteri usus erga fetus, quae illi proprie sint.

Cap. XXIV.

Vsus autem vteri quinque tantummodo sunt in embrio constitutione; unus quidem, ut sit locus, in quem cuncta humana fetui constituendo necessaria principia tum activa, tum quoque passiva proxima corporeæ congregentur; actio namque physica omnis per contactum fit, & per applicationem actiuorum passiuis: nullus autem extra uterum locus est, in quem commode semina, & menstruus uterque sanguis constituendo, & alendo, augendoque fetui necessarius conuenire queat. Secundus vero vteri usus est, ut sit locus, in quo continetur materia conceptus in hominem organzanda; nisi enim ea stabilis, ac firma in loco determinato contineretur, vis activa seminis illam animare, atque conformare non posset; fluens namque, ac temere hac illae dilabens ab efficiente non attingeretur; nec impressas sibi formas in se retineret; qua re nec ab agente animari, nec animata posset ab eodem organizari; haec siquidem sunt functiones physicæ, motusque naturales, qui non nisi per contactum fieri valent. Tertius autem vteri usus est, Corpulentia sua vndique conceptum, ac fetus ambientे, propulsare omnia extrinsecus occurantia, quæcumque tenerrimam embrii substantiam facile labefactare possent. Quartus deinceps vteri usus est, naturali suo temperamento, mitique calore utriusque seminis calorem fouere, maternique sanguinis dispositionem idoneam conseruare. Quintus demum vteri usus est, calorem, ac spiritum influentem semini propinare in organum, quo commode vtatur ad omnes suas operationes rite cœpendas:

*Vteri primus usus.**Vteri secundus usus.**Actiones, motusque naturales sunt per contactum.**Tertius vteri usus.**Quartus vteri usus.**Quintus vteri usus.*

L 2 VI

92 DE PERFECTA CONSTITUTIONE

*Calor infitus
instrumentū se-
minar & animæ
primarium.*

*Calor i. fluens
instrumentum.
feminis.*

*Calor influens
semini non nisi
a matre.*

vt enim anima seminis eiusdem temperamento, insi-
toque calore utitur, vt instrumento primario ad ope-
randum; ita seminis temperies, calorque conatus
non est aptum generantis animæ instrumentum, nisi
calorem influentem adiunctum habeat; quod vel in
animali perfecto euidenter inspicias; intercepto enim
fluxu spiritus, & caloris influentis a corde vel ad reli-
quum corpus in syncope, vel ad aliquam partem, te-
cta, aut vincta quapiam arteria, illico partes priuatae
calore, ac influente spiritu seu mortua omnem vitæ
operationem intermittunt; at vero in concepsum ca-
lor, & spiritus influens non nisi ab arteriis uteri, cui
adhærescit, ac omnino per uterum, influere potest.
Tot ergo, talesque sunt functiones, & vius uteri in
constitutione conceptus; quibus dum uterus plene sa-
tisfacit, fœtui optime consulere dicitur, ac rite suo mu-
nere fungi.

**Parentum animæ in constitutione fetus sunt agens remotum, non
viuntur semine ut instrumento, & proprie quid:
& qua ratione operentur.**

*Cap. XXV. Constitutiones proprias
sunt etiam de hominibus de animalibus de vegetabilibus*

Allatæ dudum fuere causæ physicæ in constitu-
tione fœtus necessario, & proximæ operantes; nunc illæ considerandæ remanent, quæ in eadem fun-
ctione aut remote, seu mediate; aut per accidens
operari dicuntur, non tamen inter communes
reponuntur; uti sunt cælestia corpora, motrices

*Anima paren-
tum sunt causa
proprias, quæ ad parentum naturam pertine-
propræ, sed re-
revisuntur.*

Porro in fœtus constitutione hoc modo remote, seu mediate parentum animæ ope-

*Per se tamen, rari statuendæ sunt, per se tamen, & necessaria
ac necessaria
Homo ut homi negat virtute animæ propriæ; non quidem quia*

negat Ari.

pa-

parentis anima sit causa fætus efficiens primaria,
& immediata semine vtens velut instrumento; quod
multis placuit viris doctissimis; nam causa per se pri-
mo, & immediate fætum constituens una est anima se-
minis; pater autem est agens remotum; nec ideo se-
men agit quia sit ex homine, sed vicissim homo agit,
quia semen est aliquid ipsius; quæ omnia tum ex supe-
rioribus aperte patent, tum clare ab Aristotele pro-
p. 18. nuntur alicubi asserente, *Tale autem sua natura semen es*
se requirit, ut ex eo primo oriatur ea, quæ secundum naturam
constituantur. non igitur humanus conceptus ex semi
ne oritur, ceu ab instrumentaria causa; nam instru-
mentum non est id, ex quo aliquid primo exorta-
tur, sed semper est causa secundaria operans in vir-
tute agentis præcipui; quale non esse semen statim
apertius subdit. Aristoteles inquiens, *Non quod ex illo*
verbi gratia homine aliquid sit, quod agat: fit enim aliquid ex
boc, quia semen eius est. Si ergo semen non agit in con-
stitutione conceptus, quia sit aliquid a parente pro-
ueniens; atque adeo parens causa feminæ non est
ut operetur, nec semen agit in virtute parentis; sed
potius semen sumpre natura optans causa est ut pa-
rents, a quo prodit, operari dicatur; quia ex parente
oritur filius. eo quod semen, ex quo proprie, ac pri-
mo nascitur, est fructus parentis; plane constat ex
Aristotele sobolem a parente non nasci proxime v-
tente semine ceu instrumento, sed immediate conce-
ptum fieri a semine operante virtute propria, a pa-
rentibus vero non nisi ut a causa remota; *Quod paulo*
post apertissime confitetur Aristoteles addens, Ge-
natura igitur id vocatur, quod a generante proueniens causa
est, quæ prima obtineat principium generationis; videlicet in
ipsi, quæ coram natura voluit: si ergo semen est causa prima
obtinens principium generationis, quomodo po-
testagere ut instrumentum parentis in actione ab eo
dependens? Sed revera parentis anima, seu maius ho-
mo conceptum humanum procreat sub ratione causæ
remote seu me-
diata.

94 DE PERFECTA CONSTITUTIONE

*Homo cur conceptum constitutus remote, seu
mediata.*

Cap. 6. 6.

17.

de ort. an.
bugr.

Anima seminis comparatur ad animam parentis.

Ut anima feminina plura agat semper in fetu quam masculina.

Fetus quasi pars adnata animalis.

Ut anima gubernet animam seminis in constituendo fetus.

Mens non agit anima cum cognitione.

Sentiens anima que prescit sine cognitione.

se remota, quia mediante semine, non famulante semine; videlicet anima paterna in procreatione ultima prolifici seminis in testibus quoad partes vegetalem, ac sensitricem consimilem sibi generante in semine, ut antea explicauimus; licet alibi de proposito paullo aliter; dies enim diem docet;

genita vero haec anima seminis ex se nihilo minus vim habet constituendi conceptum, ac anima paterna vim ex se habuerit constituendi, & animandi semen absque eo quod in illa functione fuerit alterius animae instrumentum; sunt enim animae ambae vnius, & eiusdem speciei. Anima vero materna & haec ratione quoque remote prolem in se producit procreando sibi similem animam vegetalem, & sensitricem in femineo semine per ultimam generationem illius in testibus; quæ anima genita ex se vim habet constituendi conceptum; & etiam alia ratione, quia post congresum cum masculo matris anima animam seminis, ac fetus in utero existentis, quasi formam partis subdito sibi corpori adnatam, agnatamque, ad aures Aristoteles, assidue souet, atque gubernat quoquopacto in omnibus suis muneribus obeundis, non quidem actione vila voluntaria, & cognitionem includente; sed functione mere physica, & citra omnem cognitionis actum; qua ratione Mens etiam Aristotelii dicitur factum in utero facere hominem, & postea semper toto illius ævo animare, perficere, ac vivificare; nullius cognitionis interuenient: Quæ ratione quoque sine usu notitiae in homine quamvis adulto pars animæ intellectiva, & sentiens gubernare vegetalem dicuntur in omnibus suis functionibus obeundis pure naturaliter; ut alibi latius explicauimus. Quæ qui dem parentum anima vbi seminis, ac fetus vir-

2. de gen. an. c. 2. Lib. deci. 14.

tuti conceptum formanti, conformantique congruens præstiterit auxilium, optima sit embrii constitutio;

fin

fin minus, contra. Hinc illi facessant, quicunque afferunt vim organizandi conceptum necessario fatū non effa-
esse aut paternam aquim, aut maternam, eam cultas aīe parē
que consilio, seu cogitatione vrentem: quomo-
do enim patrem erit, si pater mortuus esse potest
paullo post venereum congressum, priusquam inci-
piat institui conceptus, & organizari fetus? conce-
ptio enim fieri potest Aristoteli non ante sextam di- Conceptio fieri
em a concubitu. Quomodo materna erit anima, potest die a ve-
7.bis. c.3. que fetus organa format, si organizatio est eidem nere sexua.
2.de gen. an. c. 1. Aristoteli partium viaentrum generatio efficienti pri-
mario adscribenda, cuiusmodi non esse mulieris ani-
mam nec absolute, nec ad masculine vniuersali-
ter comparatam omnes conseruentur? Virtus ergo
conceptus constitutrix, & embrij. conformatrix est Vis fatum for-
1. de an. 6.22. anima seminis, fetusque, quæ, ut Themistiaca phra- mans est facultas anima semi-
niens, accommodatumque instrumentum; defor- mat ipsa sibi, & præparat dormiculum non defor- matum ante, & præparatum. Quam theoriam
aperte suadet ratio alia, & proficitur Aristoteles;
ratio quidem suadet, quia natura omnibus individua-
sine cognitione operans in operatione sua non Natura omnis
studeret solum alijs prodesse; at primum sibi primū sibi pro-
menpsi; parentum ergo anima non ea est, desse studeret de
quæ fœtū organa condit; sed seminis, ac inde alijs.
fetus anima sibi molitur instrumenta, quibus
vifura est in vitæ munib⁹ cbeundis; quum
filiorum membra physice non sint organa, qui- Filiorum mem-
bus parentum animæ ad quidquam operandum braphysice non
2.de gen. vti debeat. Aristoteles autem id ipsum profite- sunt organz de-
an. c. 1. tur alicubi dicens remotum esse a ratione visce seruentia ani-
ma, & alia membra fieri ab agente, quod sit mē parentum.
extra naturam seminis, & non ab ani- Membra fieri
4.de gen. ma in semine insita: Sed reuera parentum a virtute vnuie
an. c. 4. anima est organizationis caussa remota, & seminis.
materna præcipue seminis, ac foetus ani-
mam.

82 DE PERFECTA CONSTITUTIONE

mam gubernans in omni functione sua obeunda; siue primam conceptionem, seu menstrui animationem consideres; siue discretionem partium heterogenearum conceptus; siue segregatarum ordinationem; siue ordinatarum configurationem.

Imaginatio parentum que, & quomodo promoueat conformatiōē fētus in utero: speciatim qua ratiōne generentur in corpore filiorum maculae, ac imagines rerum a parentibus expetitarum, & alta cogitatione praeognitarum.

Cap. XXVI.

IN tercaussas naturales conceptus humani constitutionem, conformatiōē promouentes plerumque insignem sibi locum vendicat parentum *Imaginatio parentum quem locum*; de cuius actione propria in conformando fētu noncum babeat in bis in præsenti tractandum est: Arduum, sed pulcherformatione fētū nostrā contemplationis huius argumentum; in quo ab omnibus plusquam nimium experito nemī. Difficilis conformatiōē adhuc sapientem videre licuit sibi meti p̄ se plene sātemplatio de oris facientem: Afferam quæ mihi post diuturnam protutu macularum positi meditationem nunc denique in mentem venere: infētua parentum fētū Deus optimus ut scopum veritatis attigerim. Partura imaginis simulachra rerum concupitarum, aut quomodo cunctū figurās reū est, & a sacra pagina bellissime confirmatum mirum expetitū. Gen.c.31
Imaginatio parentum aliter alta cogitatione defixarum, imprimere, rentis indit fētū communi omnium iam hominum consensu receptum tui figurās reū est, & a sacra pagina bellissime confirmatum mirum expetitū. Iacob quesoceri sui Laban maculosos, ac variegatos fētū parere cogentis virgarum ex parte de Iacob ut oves corticatarum colore vario, quem ob oculos suos, & cogebat parere arietum posuit in ipso calore coitus. Quoniam ve fētus vanegarū non semper imaginationis vi conceptui rerum alienos. Imaginationis gurandi conceptum ab imaginatione de prompta necessitatē organizatio faria non est, neque per se, ast mēre per accidens. Imaginatio vero, quæ fētui figurās rerum suapte vi potest imp̄imere,

imprimere, non leuis, sed vehemens aut ob fixionem, aut ob diuturnitatem, aut ob utrumque hoc, esse debet. Vehemens autem imaginatio concupitæ rei a parente semina simulachrum corpori pueri spirituum interuentu imprimit; & potius conceptui rerum imagines insculpit, quam parentum corporibus eorum phantasia; quia facilis est in molli materia quam in dura imagines insculpere. Hucusque viri sapientes. Nos autem primo huiusmodi caussam non mere accidentalem existimamus; est quidem parentum imaginatio accidentalis caussa conformatiois fœtus; quia illa imago, quam fœtui insculpit, conceptui per se non conuenit, sed pure per accidens: at illius imaginis phantasia parentum caussa est per se, ac necessaria; quia talis imaginationis præsentia, vel absentia, fœtus per se primo talem figuram induit, vel non induit. Deinde vero adiçimus non solum a materna, verum etiam a paterna imaginatione in corpore fœtus rerum simulachra pingi; sed cum discrimine fere accidentalium, tum quia pater ob imaginationem vehementem vel in ipso venereo congressu, vel paulo ante ipsum imagines rerum spiritui seminis, & per ipsum fœtui communicat; mater vero etiam post conceptionem: tum quia pater non nisi vigilans id efficere posse videtur; mater autem etiam dormiens per somnum varias imagines aliorum rerum sibi configens: tum quia pater non nisi mediante semine fœtui rerum formas imprimit; materna vero imaginatio etiam immediate, ut mox apparetur: sed in modo interiori, & in essentiali ratione talia simulachra rerum in conceptu efformandi conueniunt ambo parentes; qui modus ita ex rei natura nobis est aperiendus. In primis itaque statuimus rerum imagines vehementer parentum phantasiam afficientes imprimi spiritibus in humano corpore degentibus veluti earum vehiculis, etiamsi spiritus illi non agnoscant res per eas imagines representatas; quod multiplici experientia, & ratione confirmari potest: similiter enim a co-

M Iorato

*Quæ imaginatio fœtum figuraret
Quo instrumento.*

*cur potius fœtui,
quam parentibus notas inveniat.*

*Imaginatio nō
est figurarum
fœtus caussa mea
re per accidēs.*

*Imaginatio et
paterna fœtum
figurare potest.
Quo differat a
materna in hoc
opere.*

*Imaginatio ma-
tris dormientie
potest figurare
fœtum.*

Et immediate.

*simulachra re-
rum in parentū
spiritibus ut im-
primantur.
Spirit⁹ et si non
agnoscant, reci-
piunt tñ in se re-
rū imagines.*

98 DE PERFECTA CONSTITUTIONE

Figura. & color obiecti: visibilis ut in perspicuo recipiatur.

Odorum species halituosa spiritus inditæ.

ut rerum imagines ab externis sensibus ad internos ferantur per spiritus.

Perspicuum ut agat in oculum.

Phantasia parentum ut rerum imagines impressas spiribus.

Spiritus mediæ se imagine recepta nouam ut generent in sibi propinquos, & ejusmodi.

colorato corpore imprimitur imago coloris, & figuræ propriæ, ac omnino species eius visibilis perspicuo illuminato, siue interminato, cuiusmodi est aer, siue terminato, vti est speculum; etiam si neutrum horum perspicuorum cognoscat obiectum visibile per eam suceptam speciem representatum: sic etiam sonorum species a sonatiis corporibus aeri moto imprimitur sonum haud cognoscendi: sic odorum species halituosa exhalationi ab odorato corpore diffundente veliculo inditur odores non percipienti: sic plane imagines rerum omnium sensibilium ab organis externorum sensuum in corporis pene superficie degentibus ad interiora sensus communis, & phantasias instrumenta veliculo spirituum ea ratione transfruntur, vt sensus exterior mediante imagine obiecti a se cogniti sibi impressa consimilem procreat in ea spirituum parte, quam contingit, & hæc in aliam successiue usque ad organum sensus interioris eo prorsum modo, quo Aristoteles docuit visibilia suam imaginem in perspicuo medio generare, ac medium ea imagine effectum nouam illi consimilem in organo visus procreare. Ita ergo parentum phantasia mediante imagine rerum aut concupitatum ardentius, aut intuitarum attentius consimilem imaginem procreat in spirituum substantia sibi propinqua, etiam si spiritus ea non cognoscant obiecta, quorum imagines illæ iunt representatiæ. Deinde vero dicimus huiusmodi spiritus mediante imagine sibi alte defixa nouam illi consimilem in parte spirituum sibi propinqua producere; atque ita deinceps hanc partem in alia, quoisque peruentum sit ad spiritualem reminis substantiam, atque ad embryonem: si enim a sonatiis corporibus in parte aëris tacta, motaque sonus fieri potest, qui statim alium in alia parte aëris mota generat, & ita ceinceps per continuatam successionem partium le mouentium ultima pars aëris soni speciem imprimit organo auditio procul distantia sonantibus corporibus quid nichil phantasia parentis, vel in capite degens, vel in corde residens alter sibi eti alicuius impressam imaginem consimiliter impingu,

2. deinceps
73.

&

& per spirituosam substantiam totum corpus permeantem semini, & embrii corpusculo valeat impinguere? sic enim & color herbarum virens in aere illustrissimo euidentissimam speciem viridis coloris procreat, qua & aer consimilem in propinquoparie generat: sæpen numero enim vidimus in horto aereum ardente Sole & parietem suapte natura candidum, colore stirpium vitente infectum, & illiusvna suscepit specie bellissime viridem: sic aer sono affectus consimilem sonum generat in echo. Nec tamen ideo negandum est in seminario spiritu formaticem virtutem habente huiusmodi rerum imagines procreari, quia illas fetus, aut semen minine percipiat, eas namque non percipit, tum quia semen caret instrumento necessario animæ sensitrici ad cognoscendum; fetus autem idoneo instrumento nondum pollet; vel etiam quia fetus anima impedita, ob generationis motum, & perturbationes iunctemporis in corpore vigentes, facultatis cognitricis vires exercere non potest, Aristotele doctore, comprobanteque experientia: quomodo enim quis velocissime currens, aut acridolore vexatu præsentia obiecta cognoscatur? tum quia non est necesse illa dignosci, quorum imagines in organo facultatis reperiuntur: an ne dormiens Geometra, quin & vigilans noscit semper figuræ, quarum imagines animo gerit insculptas? sed & profunda meditatione detentus Aristoteli non percipit sensibilia præsentia, quorum simulachra etiam vehementia in sensorijs obtinet. Ita ergo vere, ac facile, vbi parentum phantasia rei alicuius imaginem vehementem in se habuerit consimilem illiam generat in substantia spirituum, & spiritus parentum toto eorum corpore diffusi, speciatimque in testibus, ac utero comperti consimilem procreant in spirituosa seminis, fetusque substantia facultatem organizatricem in se habente. Ac sane quemadmodum a colorato corpore imago coloris, ac figuræ suæ in toto perspicuo vndique generatur, quia totum perspicuum est unicus naturæ, licet non ubique adsit in perspicuo

*Color herba-
rum in aere, ac
pariete ut pin-
gatur.*

*Spiritus seminis
habere potest re-
rum imagines
quas non nouit.*

*Fetus anima
cur non agno-
scat res, quarum
imagines habet
in suo spiritu.*

*Non est neces-
se illa nasci quo-
rum imagines
sunt in organo
facultatis cogni-
tricis.*

*Vt a parentum
imaginati pene
rerum figura in
fatu fiant.*

M 2 ani-

100 DE PERFECTA CONSTITUTIONE

*A parentis phā
tosia ut simula
c brarum fiat
in tota substanc
ia spirituosa
vniuersi corporis.*

animal, siue oculus per eam speciem cognoscens obiectum : Sic penitus a parentum phantasia vehementem rei alicuius imaginem obtinente in tota spirituum substantia, quæ vniuersum illorum corpus omnique permeat, consimilis procreatur imago, quia spirituum eorum substantia est vniuersitatis; etsi non vbiunque in corpore sunt illi spiritus, ibidem sit facultas, quæ per eam imaginem cognoscat obiectum ab ipsa representatum. Immo vero licet ibidem existens etiam facultas comperiat, ibi tamen ea facultas organum non habet, quo per imaginem in subdito sibi spiritu residentem obiectum ab ea representari natum percipere valet; siquidem quum phantasia ex Aristotelis decreto in animali eadem sit principium tum cognitionis, tum quoque mutationis; sane ut principium cognitionis instrumentum proprium habet in seqq. cerebro, vel Corde (non est enim ut hac de re disputamus in presentia vel Aristoteleo monitu) phantasia tamen, ut est principium motuum, instrumentum 35.